
Minas Gerais , 14 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3473 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              80 

 

Formiga, 13 de março de 2023. 
  
EUGÊNIO VILELA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Tatiane Aparecida Silva Gonçalves 
Código Identificador:D8B2AB2D 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE FRANCISCO BADARÓ 

 

COMISSAO DE ICITAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO TP01/2023 
 
Nº. Processo : 11 / 2023 
Modalidade: Tomada de Preços 

Nº. 1 

Data: 13/03/23 
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras e serviços de 
construção de 02(duas) unidades habitacionais de interesse social, no 

Município de Francisco Badaró-MG, com recursos financeiros do 
Ministério de Desenvolvimento Regional – Secretaria Nacional de 
Proteção e Defesa Civil – Departamento de Articulação e Gestão, 

conforme Processo nº 59053.007412/2022-11, para ações de 

recuperação de infraestrutura destruída/danificada por desastre 
ocorrido em dezembro de 2021. 
  

ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA, PREFEITO 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e com base nas 
informações constantes do processo licitatório acima identificado, 

resolve homologa-lo, na forma a seguir: 
  
Fornecedor: FECON ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 

Lote: UNIDADE HABITACIONAL ZONA RURAL 

Item Qtde Unidade Material/Serviço Preço Unit. Preço Total 

001 1,0000 SERVIÇO 
41661 - CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADE HABITACIONAL NA 

ZONA RURAL(AREA=37,99M²) 

79026,4800 79026,48 

Valor Total Lote: 79.026,48 

Lote: UNIDADE HABITACIONAL ZONA URBANA 

Item Qtde Unidade Material/Serviço Preço Unit. Preço Total 

001 1,0000 SERVIÇO 
41660 - CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADE HABITACIONAL NA 

ZONA URBANA(A=56,13M²) 

109889,9400 109889,94 

Valor Total Lote: 109.889,94 

Valor Total: 188.916,42 

  
ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana de Lourdes Ferreira de Sousa Paula 

Código Identificador:86F0B93D 

 
COMISSAO DE ICITAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO TP01/2023 
 
Processo : 11 / 2023 

  

Termo de Adjudicação 
  
Modalidade Tomada de Preços 
Nº.Modalidade 1 

Data : Segunda-feira, 13 de Março de 2023 

  
Objeto:Contratação de empresa para execução de obras e serviços de 
construção de 02(duas) unidades habitacionais de interesse social, no 

Município de Francisco Badaró-MG, com recursos financeiros do 

Ministério de Desenvolvimento Regional – Secretaria Nacional de 
Proteção e Defesa Civil – Departamento de Articulação e Gestão, 
conforme Processo nº 59053.007412/2022-11, para ações de 

recuperação de infraestrutura destruída/danificada por desastre 
ocorrido em dezembro de 2021. 
  
O(a) PREFEITO MUNICIPAL,ANTONIO REGINALDO MARTINS 

MOREIRA, no uso de suas atribuições legais e com base nas 

informações constantes do processo licitatório acima identificado, 
resolve ADJUDICAR o objeto ora licitado em favor do(s) licitante(s) 
vencedor(es) na forma abaixo: 
  

Fornecedor FECON ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 
  
17.418.277/0001-31 
  

Lote: UNIDADE HABITACIONAL ZONA RURAL 

Item Qtde Unidade Material/Serviço Preço Unit. Preço Total 

001 1,0000 SERVIÇO 

41661 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE 

HABITACIONAL NA ZONA 
RURAL(AREA=37,99M²) 

79026,4800 79026,48 

Valor Total Lote: 79.026,48 

Lote: UNIDADE HABITACIONAL ZONA URBANA 

Item Qtde Unidade Material/Serviço Preço Unit. Preço Total 

001 1,0000 SERVIÇO 

41660 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE 

HABITACIONAL NA ZONA 
URBANA(A=56,13M²) 

109889,9400 109889,94 

Valor Total Lote: 109.889,94 

Valor Total: 188.916,42 

  

ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana de Lourdes Ferreira de Sousa Paula 

Código Identificador:2EE8DAC1 

 
COMISSAO DE ICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DISPENSA N.006/2023 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  

O Prefeito Municipal de Francisco Badaró – MG, no uso de suas 

atribuiççoes, em conformidade da Lei 14.133/2021, vem através do 

presente RATIFICAR e AUTORIZAR a execução do objeto do 

Processo Administrativo de Licitação nº 016/2023 – Dispensa nº 

006/2023, nas conformidades do incido VIII do Art. 72 da Lei 

14.133/21, e em consonância ao Parágrafo do Art. 72 da lei 

mencionada anteriormente, DETERMINAR a publicação em sítio 
eletrônico oficial.  

PROCESSO Nº 0013/2023 

DISPENSA N° 006/2023 
CONTRATADO: ROSANA ALVES SANTIAGO ME  
CNPJ: 21.287.369/0001-05  
VALOR:R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.01.04.122.0002.2013– 

Manutenção das Atividades da Secretaria de Adm.e Finanças - 

339039.00 -Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica – FICHA 

(68). 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 

AUDITORIAFISCAL E TRIBUTÁRIA, INCLUINDO 

ASSESSORIA, SUPORTE E TREINAMENTO, OBJETIVANDO 

O AUMENTO DE RECEITA PRÓPRIA, PROTEÇÃO CONTRA 

EVASÃO DE RECEITAS TRIBUTÁRIAS, AUMENTO DE 

ARRECADAÇÃO DO VAF – VALOR ADICIONADO FISCAL, 

CUMPRIMENTO DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, 

AJUSTAMENTO DE GESTÃO E CAPACITAÇÃO DE 

SERVIDORES. 
  

Francisco Badaró,13 de março de 2023. 
  
ANTÔNIO REGINALDO MARTINS MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ana de Lourdes Ferreira de Sousa Paula 

Código Identificador:1F5F5923 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GRÃO MOGOL 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 036 TOMADA DE PREÇOS 002/2023 

 



Minas Gerais , 14 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3473 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              81 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 036/2023-TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2023-Contratação de pessoa jurídica para execução 
da obra para reforma e restauração da Igreja Matriz de Santo Antônio, 

localizada no município de Grão Mogol, e aquisição de bens conforme 

previsto no plano de trabalho através do Termo de Convênio n° 
1481001929/2022-SEDESE, por empreitada por execução indireta e 
por preço global-Habilitação: 31/3/23. 9h. 

licitagraomogol.mg@gmail.com - www.graomogol.mg.gov.br. 

 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:A84DDAFA 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 037 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 012/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-Proc. 
037/23-Pregão 012/23-Registro de Preços para futura e eventual 

contratação de pessoas físicas ou jurídicas para prestação de serviços 
de locação de 01 (um) caminhão Truck para atender a Secretaria 
Municipal de Recursos Hídricos do Município de Grão Mogol/MG. 
Credenciamento: 27/03/23-08h. licitagraomogol.mg@gmail.com 

www.graomogol.mg.gov.br. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:09C65056 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 038 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 013/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-Proc. 
038/23-Pregão 013/23- Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de limpeza, para manutenção das diversas 

atividades da Prefeitura Municipal de Grão Mogol. Credenciamento: 
27/03/23-10h. licitagraomogol.mg@gmail.com 
www.graomogol.mg.gov.br. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:4FE6A855 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARACIABA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE CANCELAMENTO – ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 084/2023 

 
PRC 101/2022 - SRP 22/22. A Prefeitura Municipal de 

Guaraciaba/MG, através da CPL, faz tornar público o 
CANCELAMENTO da Ata de Registro de Preços nº 084/2022, 

originária do Pregão Eletrônico nº 031/2022, celebrada com a empresa 

R & L TERRAPLANAGEM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
41.753.630/0001-14, com fulcro nos subitens itens 6.1 e 6.2 do Termo 
de Referência e itens 8.7.1 e 8.8.3 da Ata de Registro de Preços. 

Assinatura: 13/03/2023. 
  
Guaraciaba/MG, 13/03/2023 
  

ADEMAR FERNANDES MOREIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Jorge Luiz Barbosa 

Código Identificador:47B3A11B 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARDA-MOR 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITACAO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARDA MOR – A Comissão 
Permanente de Licitação Torna público que realizar o processo 
licitatório nº 22/2023, modalidade Tomada de Preço 03/2023 . 

OBEJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM ENGENHARIA CIVIL OU ARQUITETURA E 

URBANISMO PARA CONSTRUCAO DA CAPELA DE 

VELORIOS NA VILA SANTO ANTONIO DA BOA VISTA, 

AREA RURAL DE GUARDA-MOR, e seus anexos. Tipo menor 
preço por empreitada global JULGAMENTO 29/03/2023as 14:00 hs. 
INFORMAÇÕESSETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL. RUA GOIAS, 166 BAIRRO CENTRO 

CEP 38570-000 FONE(38) 3673-1166 Site: 
www.guardamor.mg.gov.br EMAIL:licitacomprasgmor@gmail.com.  
  
MARCELO BARBOSA DA SILVA 

Presidente da CPL 
  

GUARDA MOR, 13/03/2023 
  

Publicado por: 
Marcelo Barbosa da Silva 

Código Identificador:AC08B176 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ADJUDICAO E HOMOLOGACAO 
 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO / 

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO Nº 03/2023  
Processo 18/2023 
O prefeito Municipal de Guarda Mor, no uso de suas atribuições, de 
acordo com a Lei 8.666/93 torna público a homologação e 

adjudicação do pregão nº 03/2023. 

Dotações Orçamentárias:  
02.06.03.13.392.1301.2054.3.3.90.39.00 1.500.00 Recursos não Vinc. 
De impostos – ficha 318 

Data da Adjudicação: 06 de Março de 2023. 
Data da Homologação: 06 de Março de 2023. 
  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINA DE MUSICA PARA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DESTE 

MUNICIPIO. 
  

Fornecedores/Vencedores/Itens/total: 

Empresas:  
RAEL BORGES ASSUNÇÃO CNPJ: 24.033.784/0001-12 
  

Valor Total do Certame: $: 48.000,00 (Quarenta e oito mil) 

  
AUTORIZO a despesa a favor da respectiva empresa vencedora 
conforme homologação. 

  
DETERMINO a convocação da empresa vencedora para assinatura 
do respectivo contrato nos termos do artigo 81 da Lei 8.666/93. 
  

Guarda Mor-MG, 06 de Março de 2023. 
  
JOSE DIAS DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Marcelo Barbosa da Silva 

Código Identificador:245BE545 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO LICITÁTORIO Nº 18/2023 

PREGÃO Nº 03/2023 
  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2023  
  


